[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 марта 2020г.

       № 127
О подготовке к летнему пожароопасному  периоду в лесах,

населенных пунктах  и на объектах экономики в 2020г.

На основании ст.ст.15, 43 Федерального закона  от 06.10.2003г.                             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994г.                            № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994г.                                № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008г.           № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,              ст.ст.7, 35 Устава района, в связи с наступлением пожароопасного периода, в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, администрация                    МР «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить план основных  мероприятий по профилактике и тушению пожаров в лесах, населенных пунктах и объектах экономики на  2020 год (прилагается).

2. Рекомендовать руководителю ГКУ КО «Мещовское лесничество»:
- в полном объеме выполнить мероприятия в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;
- организовать контроль выполнения предприятиями, организациями и арендаторами, осуществляющими свою деятельность в лесах требований постановления Правительства РФ от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах».

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, в ведении которых находятся действующие железные, автомобильные дороги, линии электропередач и связи, газопроводы провести мероприятия по предупреждению пожаров в лесах в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах».
4. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:

-  организовать устройство минерализованных полос вокруг населенных пунктов, расположенных в лесных массивах или непосредственной близости от них, уточнить планы эвакуации населения при  угрозе  возникновения  лесных пожаров, предусмотреть мероприятия по обеспечению населения  первоочередными средствами  жизнеобеспечения;

- провести сходы населения в каждом населенном пункте по вопросам пожарной безопасности, с участием специалистов администраций, депутатов сельских Дум;

- в каждом населенном пункте (где не созданы) создать добровольные противопожарные формирования из числа наиболее активных граждан, избрать (назначить) старших за обеспечение противопожарных мероприятий, установить с ними систему связи.

5.  Рекомендовать начальнику  ПСЧ -19  1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области (Пронин С.В.) согласовать вопрос о выделении дополнительных сил и средств пожаротушения за счет Сухиничского, Бабынинского или Мосальского гарнизонов в случаях, когда другие меры окажутся малоэффективными.
6. Рекомендовать руководителям промышленных и  сельскохозяйственных предприятий выделять необходимое количество техники, средств и сил для тушения пожаров по заявкам руководителя ГКУ КО «Мещовское лесничество», принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на своих объектах.

7. Отделу образования организовать разъяснительную работу среди школьников о правилах пожарной безопасности.
8. Рекомендовать главам  администраций городского и сельских поселений организовать широкую разъяснительную работу среди населения, охотников, рыболовов, туристов по вопросам безопасного обращения с огнем и тушения лесных пожаров.
9. Главному редактору газеты «Восход» организовать публикацию материалов по  правилам пожарной безопасности в лесах.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации            МР «Мещовский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет»..
Глава администрации

                          В.Г. Поляков